¹²⁹ Hilar. *Trin.* 8.52 (CCSL 62a: 364–65). *Dicens enim se per loquentem loqui et per operantem operari et per iudicantem iudicare et per uisum uideri et per reconciliantem reconciliare et manere se in eo qui in se maneret, quaero quo alio ad intelligentiae nostrae sensum expositionis suae uti potuerit aptiore sermone, ut unum esse intellegerentur, quam isto quo per natiuitatis ueritatem et naturae unitatem quidquid Filius ageret ac diceret, id in Filio Pater et loqueretur et gereret? Non est hoc itaque naturae a se alienae, neque per creationem in Deum comparatae, neque ex portione Dei in Deum natae; sed perfecta natiuitate in Deum perfectum genitae diuinitatis. Cuius haec naturalis conscientiae fiducia est, ut dicat: Ego in Patre et Pater in me; et rursum: Omnia quae Patris sunt mea sunt. Nihil enim ei ex Deo deest, quo operante et loquente et uiso, Deus et operatur et loquitur et uidetur. Non sunt duo in unius uel operatione uel sermone uel uisu.* See Newlands, *Hilary of Poitiers*, 107–9. "The dicta/facta dialectic of the rhetorical tradition now being bridge by the one Verbum of the incarnation . . . Hilary is much concerned to stress that God can only be known through God . . . More precisely, God is known in Christ."

¹³⁰ Hilar. *Trin.* 9.2 (CCSL 62a: 372).

¹³¹ Hilar. *Trin.* 9.14 (CCSL 62a: 386). See For more on Christ and *forma*, see Weedman, *The Trinitarian Theology of Hilary of Poitiers*, 130–35. That Christ is in the *forma dei* is a statement of equality of nature for Hilary. When the Son assumes the *forma serui*, however, that unity is frustrated. Weedman continues: "Although the Father and Son's natures remained united, the incarnated Son lost the unity with the Father's *forma*; he retains the Father's power, but not his form. The assumption of the humanity, however, did create an obstacle to their unity. The *forma serui* lost the unity of nature with the Father, and

what is appropriate to the *forma serui* to the *forma dei*.”¹³² The well-known Christ hymn from Philippians 2, where Paul considers the Son’s forms of both God and man, serves as an interpretive lens to tackle challenging passages.¹³³ For Hilary, the Son makes the Father known because he is the very “form of God and the image of His substance” (*est Dei forma et imago substantiae eius*)¹³⁴ (Heb. 1:3). With reference to key scriptural texts, Hilary reiterates that image language should not designate a nature of lower status, but that the Father and Son are united in substance. It is, in other words, through the “power of the Son’s nature that they might come to know the nature. Once understood, the power of the nature would show them the nature of the understood power” (*intellecta naturae uirtus naturam intellectatae uirtutis ostenderet*).¹³⁵